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ÚVOD

„Volný čas tvoří nejdůležitější část našeho života.“

Denis Diderot

S tímto citátem slavného spisovatele a filozofa 18. století ráda souhlasím. I proto

jsem si pro svou práci vybrala právě problematiku volného času dětí.

Volný čas si každý z nás představuje jako onu příjemnou dobu, kdy nic

nemusíme, kdy máme hotové své každodenní povinnosti a zažehnány nepříjemné

starosti. V dnešní uspěchané době je volný čas širokým a diskutovaným tématem

a to nejen u dospělých, ale i u dětí a mládeže. Provází nás celý život a je na každém

jedinci, jak s ním naloží. Můžeme ho použít k odpočinku, to ať pasivnímu,

tak aktivnímu. Můžeme se při něm dokonce něco nového naučit, něco co sami chceme

nebo potřebujeme. Můžeme se bavit.

Tak jako vše má i volný čas svá pravidla a rizika. Proto se rodiče čím dál více

snaží o zkvalitňování volného času svých dětí tak, aby nedocházelo k rizikovému

chování, které častokráte pramení právě z nudy, strádání či zvědavosti. Právě z těchto

důvodů je pro děti a mládež nesmírně důležité kvalitní užívání jejich volného času.

Můžeme tak nejen snižovat rizika sociopatologických jevů, ale rozvíjet je v jejich

nadáních a zájmech. Volný čas děti často sdílí s přáteli, které si vybírají mimo jiné

právě i podle jejich zájmů.

O tom, jak je prožíván volný čas dětí rozhoduje mnoho faktorů. Tato práce vám

přiblíží pojmy organizovaný volný čas a zájmová činnost. Ukážeme si vývoj volného

času až do dnešních dnů a budeme pozorovat, jak svůj volný čas děti rády tráví

a jak se prožívání volného času těchto dětí během let mění. Poukážeme na zajímavé

výzkumy v oblasti volného času.

10

TEORETICKÁ ČÁST

1 VOLNÝ ČAS

1.1 Charakteristika a pojetí volného času

Jako volný čas považujeme právě ten čas, kdy nic nemusíme. Člověk disponující

tímto časem si sám svobodně může rozhodnout a zvolit jeho trávení podle svých potřeb

a zájmů, například odpočinek, relaxaci, zábavu nebo rozvoj své osobnosti. Je to právě

ten časový prostor, jež zůstává po splnění povinností a to jak školních, pracovních

či jiných. (Babiaková, 2007) Kratochvílová definuje volný čas jako: „… čas na oddych,

regeneraci psychických a fyzických sil, na relaxaci po skončení všech povinností, které

vyplývají ze sociálních rolí každého člověka. Volný čas znamená prostor pro oddych,

rekreaci, zábavu, společenské kontakty, pro seberealizaci, na základě vlastních potřeb

a podle vlastních představ ". (Kratochvílová, 2004)

Volný čas lze pojmout a zkoumat z mnoha hledisek a vědních disciplín.

Nejvýznamnějšími jsou sociologie, psychologie, pedagogika, filozofie. Mezi další

disciplíny, kde hraje volný čas svou roli, je antropologie, zdravotnictví a hygiena,

ekonomie a jiné. Sociologové se snaží o analýzu činností člověka v jeho volném čase.

Psychologové se zaměřují na to, jak jedinec reaguje na danou činnost, co prožívá.

Člověk k spokojenému a zdravému životu volný čas nepochybně potřebuje. Volný čas

nám z hlediska pedagogiky volného času, dle Opaschowskeho, který zpracoval řadu

výzkumů, naplňuje řadu potřeb. Ty přechází od základních fyziologických potřeb

až na vrchol pyramidy, po potřebu seberealizace. Opaschowski je rozdělil do několika

kategorií. Rekreace znamená uvolnění, spánek, odpočinek či osvěžení. Kompenzace

nám napomáhá odstraňovat nebo nahrazovat frustraci z nedostatku a nezdaru pomocí

lenošení, rozptýlení a potěšení. Výchova a vzdělávání jedince povedou k sociálnímu

učení. Kontemplací rozumíme hledání smyslu našeho života a jeho plnění. Dalším

pojmem je Komunikace, ta rozvíjí sociální kontakty, partnerství a vztahy. Potřeba

participace znamená podílení se na vývoji a fungování společnosti. Integrace

a akulturace značí potřebu stabilizace života, sebevyjádření pomocí sportu, umění

a dalších dovedností.(Opaschowski, 1976)

Volný čas určitě nemůžeme vnímat jenom jako odpočinek a mezičas mezi

povinnostmi. Jde především o čas sám pro sebe, zahrnující aktivní odpočinek, zábavu,
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rozvíjení fyzických i sociálních schopností způsobem, jakým si sami dobrovolně

vybereme. Vnímání volného času lze rozdělit na pozitivní a negativní. Dle Kominarece

pozitivním vnímáním myslíme osobní svobodný čas, který prožíváme dle svého

uvážení, to připomíná psychologické pojetí, vzhledem k důrazu na zážitek. Druhý směr

je negativní, podle kterého je volný čas pouze čímsi jako výplní čí zbylou chvílí mezi

časem povinností a potřeb. Tento směr by mohl být považován za spíše sociologické

pojetí. (Kominarec, 2003)

1.2 Funkce volného času

Kromě již zmíněné funkce naplňování lidských potřeb, uvádějí mnozí autoři

ještě výčet dalších.

Jako funkce volného času považuje E. Kratochvílová zdravotně hygienickou,

formativně výchovnou, seberealizační, socializační a preventivní funkci.

(Kratochvílová, 2001) Jiný pohled na funkce volného času má například Čáp.

Ten funkce vymezuje jako odpočinek, zábavu a rozvoj osobnosti. (Čáp, 1993)

Pokud mluvíme o zdravotně hygienické funkci, myslíme tím, že prožíváním

volného času upevňujeme a podporujeme zdravý tělesný a duševní rozvoj osobnosti

jedince či dokonce zlepšování jeho stavu. Tohoto docílíme kvalitním odpočinkem,

střídáním povinné, spontánní a dobrovolné práce, změnou prostředí a zábavou. Tato

doporučení platí pro osobnost v jakémkoliv věku, jelikož zdraví a psychická pohoda

se věkem neomezuje.

Formativně-výchovná funkce se zaměřuje na získávání informací, návyků,

poznání, hodnot či postojů. Získat jich lze v mnoha oborech. Mohu zde příkladem uvést

kulturu a společenský život, vědu, média, literaturu nebo techniku. Ve volném čase

se můžeme setkat s těmito informacemi v médiích, různých kurzech, kroužcích a jiných

výchovně- vzdělávacích organizacích a to jako jednotlivci nebo jako skupiny

a společnosti. Získané informace nám slouží k procesu celoživotního vzdělávání

a zdokonalování sebe sama. Formativně- výchovná funkce je však limitována věkem,

zdravotním stavem, pohlavím a kulturou společnosti.

Uspokojovat své potřeby a zájmy a zároveň se rozvíjet a uplatnit nám umožňuje

seberealizační funkce volného času, ta také podporuje rozvoj vztahu k sobě, zejména

pak sebepoznání a sebevědomí, sebevyjadřování, sebeúctu, sebedůvěru,

ale i sebekritiku.
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Funkce socializační podporuje proces socializace, tedy adaptaci na určité

sociální prostředí, kdy jedinec věnuje svůj volný čas aktivitám a činnostem v různých

skupinách, ať už formálního nebo neformálního charakteru. Nabízí nám možnost

vybudovat si vlastní adekvátní sociální status.

Nesporně důležitou funkcí je funkce preventivní, pomocí níž se předchází

negativním a patologickým jevům ve společnosti. Prevence má při trávení volného času

velký význam, zejména prevence primární. Učí člověka vyhýbat se rizikovým jevům,

jakým by mohlo být například užívání návykových látek, vandalismus a další asociální

chování, hráčství a podobně. Ministerstvo školství a tělovýchovy rozděluje prevenci

na primární prevenci: „…veškeré konkrétní aktivity realizované s cílem předejít

problémům a následkům spojeným se rizikovými projevy chování, případně

minimalizovat jejich dopad a zamezit jejich rozšíření.“, (MŠMT, 2009, online) poté

na sekundární, kterou charakterizuje jako: „…předcházení vzniku, rozvoji a přetrvávání

rizikového chování. V tomto pojetí je sekundární prevence název pro včasnou

intervenci, poradenství a léčení.“ (MŠMT, 2009, online) Babiaková uvádí, že terciární

prevence zabraňuje opakování trestných či jinak negativních činů. Zaměřuje

se na jedince, kteří již byli negativními jevy zasáhnuti. (Babiaková, 2007)

1.3 Historický vývoj pojetí volného času

Volný čas provází člověka a hraje v jeho životě značnou roli již odedávna.


[…]


nejsou dostatečné podmínky pro rychlejší a větší rozmach střediska. Není dostatek

financí, lidí ani vhodných prostor pro zvýšení kapacity nabídky zájmových činností

a nabírání nových zájemců. Jmenovitě se vyskytuje například problém s kapacitou

horolezeckého kroužku TER-MIX, o který je stále větší zájem, ale horolezecká stěna

ve městě Trutnov je nedostačující a na pořízení vlastního zázemí pro tuto aktivitu není

dostatek finančního zabezpečení. Tento problém je patrný i u jiných aktivit. Dalším

problémem může být nedostatek zájmu na jednotlivé činnosti, která vede k nutnosti

jejího zrušení.

I konkurence je velkým tématem. Téměř každá škola na Trutnovsku má svou

vlastní nabídku zájmových činností. Přímo v Trutnově a jeho okolí nalézáme hned

několik konkurenčních organizací a zařízení. Vezmeme-li v potaz pouze Trutnov,

nacházíme zde Základní uměleckou školu, sportovní zařízení a oddíly TJ Lokomotiva

Trutnov, Jazykové školy a další soukromá zařízení. V okolí města nacházíme nespočet

dalších zařízení, nabízejících organizovaný volný čas.

Možné důvody výsledků šetření ze strany dětí a rodičů

Co se dětí a rodičů týká, nalézáme okolností mnohem více. Dítě si nemusí

vybrat z nabídky volnočasových aktivit, také je možné, že mu rodiče danou činnost

nepovolí, ať už z jakéhokoli hlediska, v úvahu ale také přechází fakt, že někteří rodiče

své dítě vedou k aktivnímu a organizovanému trávení jeho volného času.

Problém může nastat i s psychickým a fyzickým vytížením ze školy, kdy dítě

následně nemá energii navštěvovat další organizované činnosti, proto může volit jiný

způsob trávení svého volného času. To je, dle mého názoru, dosti aktuálním tématem

právě u dětí staršího školního věku, vzhledem k faktu, že většinu dní v týdnu Základní

školy probíhá výuka i odpoledne a dítě se skutečně může cítit vyčerpaně.

Na druhou stranu některé vysoké počty přihlášených naznačují, že děti

organizované volnočasové aktivity baví a to z mnoha možných faktorů: čas strávený

v kolektivu přátel a vrstevníků, aktivní odpočinek, rozvíjení vlastních dovedností,

individuality a zájmů či potřeba něco umět, dokázat, v něčem vynikat. Navíc,

spokojenost se zájmovou činností závisí i na osobě, která ji vede. Je potřebné,

aby si osoby navzájem vyhovovaly a respektovaly se.
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Hledáme-li jiné okolnosti, nežli zájmy, psychický a fyzický stav dítěte,

nacházíme další možná úskalí. Tím může být třeba vzdálenost mezi domovem, školou

a místem, kde se zájmová činnost koná. Ne každé dítě a rodič chce pravidelně

překonávat velkou vzdálenost „jen“ kvůli volnému času. Hlavní budova SVČ Trutnov

se sice nachází přímo u jedné školy, avšak z ostatních škol vede pro dítě poměrně

dlouhá a náročná cesta.

Další nesnází může být finanční stránka. Ne každá rodina má prostředky

na zaplacení zájmové činnosti a další výdaje, jakými jsou dojíždění, výbava a pomůcky

a další drobné i větší částky.

V neposlední řadě nesmíme zapomenout zmínit vliv vrstevníků a přátel. Spoustu

dětí si zvolí trávení svého volného času podle toho, jak jej užívají jeho kamarádi.

Vrstevníci také určují, co je takzvaně „in“. Je velmi pravděpodobné, že pokud chodí

větší část kamarádů jedince na nějaký kroužek, bude chtít dítě své kamarády následovat.

Když si pak dítě na zájmové činnosti najde přátele, chodí tam rádo a s chutí.
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ZÁVĚR

Závěrem bych ráda shrnula svou práci. Tato bakalářská práce se věnuje

problematice proměn volnočasových aktivit dětí staršího školního věku. V teoretické

části nás první kapitola provedla pojetím a funkcemi volného času a jeho proměnami,

co se týká historického hlediska. Druhá kapitola nám již více přiblížila volný čas dětí

a mládeže, poukázala na vlivy, které působí na dětský volný čas. Třetí kapitola nás

provází organizovaným volným časem dětí staršího školního věku, dozvídáme se, kým

vlastně dítě staršího školního věku je, co je organizovaný volný čas a jaké jsou potřeby

pro jeho provozování, přiblížili jsme si také organizace zajišťující dětem vedené

volnočasové aktivity a jaké osoby mohou být těmi, kdo působí v tomto procesu. Ukázali

jsme si dělení zájmových činností a ideální průběh jejich pravidelné schůzky.

V neposlední řadě jsme se také seznámili s realizovanými výzkumy, které se týkají této

problematiky.

Poté jsme se přemístili do průzkumné části práce. Uvedli jsme Středisko

volného času Trutnov, jeho aktuální nabídku jednotlivých zájmových činností,

zaměstnance a ostatní náležitosti. Pracovali jsme s daty z archivu SVČ. Poté jsme

se zabývali výsledky šetření a okolnostmi, které mohli výsledky ovlivnit, k tomu nám

posloužil i rozhovor s ředitelem střediska, který nám osvětlil některá fakta.

Výsledky praktické části jsou zajímavé, bohužel se ale objektivně nedají

paušalizovat na celou Českou republiku, to bych vnímala jako jisté omezení práce.

Celkově je volný čas dětí velmi širokým tématem, které by bylo hodno zkoumání

většího rozsahu a vnímám jej jako čím dál větší otázku. Možností dalšího zkoumání

může být nespočet. Dovedu si představit spoustu zajímavých průzkumů v oblasti zájmu

dětí samotných, jejich rodičů, vedoucích zájmových činností atd.
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I
