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Hodnocení oponenta:

Práce je zaměřena na relativně často zpracovávané téma volnočasových aktivit určité

cílové skupiny. Tím měla autorka velké pole prací, o které svůj text mohla opřít. Práce je

dělená tradičně na teoretickou a praktickou část. V oblasti teorie vydefinovává jednotlivé

oblasti, kdy čerpá z aktuální literatury. Problém je srozumitelnost textu, kdy není jasná

logická linka práce. Autorka často některá dělení zapracovává do textu a není zřejmé kam

míří, některé kapitoly jsou krátké u některých není jasná vazba na cíl práce. Kategorizace

kroužků ze str. 34 a 35 by spadala spíše do příloh. U kapitoly 3.3 není zřejmé z jakých

schémat vychází, proč vybírá pouze uvedené typy školských zařízení, s neziskovými,

komerčními zařízeními se vyrovná pouze v jednom odstavci atd.. Stylisticky je práce

v některých místech beletristická, někdy až nesrozumitelná.

Největší problém práce vidím v cíli, který je definován v anotaci „Cílem práce je

zmapovat proměny realizovaných volnočasových aktivit u dětí staršího školního věku za

posledních pět let…“. Autorka se, ale věnuje spíše obsahu aktivit poskytovaných dětem

v jednom konkrétním zařízení, což rozhodně neodpovídá cíli práce. To jaké kroužky jsou

poptávané může souviset s mnohými jinými jevy (kvalita pedagogů, změna ředitele a jeho

strategických cílů, změny v regionu, zrušení, či vznik konkurence atd.) – tedy ne s dětmi

staršího školního věku, ale s poskytovatelem služby. Ač autorka sama v závěru práce toto

uvádí, jde o základní nedostatek práce. Práce v názvu i anotaci slibuje něco, co v realitě

nenabízí.

Pokud toto přejdeme, praktická část obsahuje několik hypotéz, které autorka staví na

současném poznání. Chybí stanovení hladin přijetí a poté i jakékoliv statistické zpracování.

Interpretace výsledků jde za logikou textu a mluví o SVČ a množství cílové skupině, ne o

preferencích dětí a jejich trávení volného času (to je mnohem plastičtější). Autorka využila i

doplňující rozhovor s ředitelem, což je dobrou cestou k porozumění datům. Není však jasné

jak pracovala se získanými informacemi, zda je nějak výzkumně zpracovávala, či zda šlo o

subjektivní interpretaci – v textu nenacházím citace (někdy je text psaný z pohledu tázaného,

někdy z pohledu tázajícího).

Práce by byla s výhradami přijatelná, kdyby byl název a cíl směřován na obsah práce.

V tomto případě to vnímám jako odchýlení od cíle, který je deklarován.

Závěrečné hodnocení: F

Bakalářská práce nesplňuje podmínky a nároky na BP.
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